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Arresten en beschikkingen van het Europese Hof van Justitie sinds 2001, over het heffen van 
nationale registratiebelastingen op auto’s ten laste van buitenlands gekentekende auto’s, en de 
verenigbaarheid van die belastingen en de grondslagen daarvan met het gemeenschapsrecht1

 

 

G. M. van de Coevering tegen Hoofd van het District Douane Roermond van de 
rijksbelastingdienst (in zaak C-242/05) 

De artikelen 49 EG tot en met 55 EG verzetten zich tegen een nationale regeling van een lidstaat als 

aan de orde in het hoofdgeding, op grond waarvan van een in die lidstaat wonende natuurlijke 

persoon die een in een andere lidstaat geregistreerd voertuig huurt, bij de aanvang van het gebruik 

van deze auto op de weg van de eerstgenoemde lidstaat voldoening van de volle registratiebelasting 

wordt gevorderd, zonder dat rekening wordt gehouden met de duur van het gebruik van dat wegennet 

en zonder dat de betrokkene aanspraak kan maken op vrijstelling of teruggaaf, wanneer de auto niet 

is bestemd voor duurzaam gebruik in eerstgenoemde lidstaat en daar ook niet feitelijk duurzaam wordt 

gebruikt. 

 

Cura Anlagen GmbH en Auto Service Leasing GmbH (ASL) (in zaak C-451/99)  

De bepalingen van het EG-Verdrag inzake het vrij verrichten van diensten (artikelen 49 EG tot en met 

55 EG) verzetten zich tegen de wettelijke regeling van een lidstaat, zoals die welke in het hoofdgeding 

aan de orde is, die een in deze lidstaat gevestigde onderneming die een in een andere lidstaat 

geregistreerd voertuig least, verplicht het in de eerste lidstaat te laten registreren om het aldaar verder 

te kunnen gebruiken na een termijn die zo kort is, in casu drie dagen, dat hij de nakoming van de 

opgelegde verplichtingen onmogelijk of overdreven moeilijk maakt. Deze verdragsbepalingen 

verzetten zich tegen de wettelijke regeling van een lidstaat, zoals die welke in het hoofdgeding aan de 

orde is, die een in deze lidstaat gevestigde onderneming die een in een andere lidstaat geregistreerd 

voertuig least, verplicht het in de eerste lidstaat te laten registreren en daaraan een of meer van de 

volgende voorwaarden verbindt: 

- woonplaats- of vestigingsverplichting in de lidstaat van gebruik voor de persoon op wiens naam het 

voertuig aldaar is geregistreerd, voorzover de leaseonderneming daardoor wordt verplicht een 

hoofdvestiging in deze lidstaat te hebben of de registratie van het voertuig op naam van de huurder te 

aanvaarden met de daaruit voortvloeiende beperking van haar rechten op het voertuig; 

                                                      
1 Buiten beschouwing zijn gelaten: uitspraken die (primair) zien op registratiebelasting van auto’s in grensoverschrijdend woon-
werkverkeer en van auto’s als deel van boedels bij internationaal verhuizen. 



- de verplichting het voertuig te verzekeren bij een in de lidstaat van gebruik erkende verzekeraar, 

voorzover deze verplichting impliceert dat de verzekeraar zijn hoofdvestiging in deze lidstaat als staat 

van oorsprong in de zin van de richtlijnen inzake schadeverzekering moet hebben en aldaar over een 

officiële vergunning moet beschikken;  

- de verplichte technische controle, wanneer het voertuig in de lidstaat van vestiging van de 

leaseonderneming reeds een technische controle heeft ondergaan, behalve wanneer deze 

verplichting ertoe strekt na te gaan of het voertuig voldoet aan de voor in de lidstaat van gebruik 

geregistreerde voertuigen geldende voorwaarden waarvan de naleving niet reeds is gecontroleerd in 

de lidstaat van vestiging van de leaseonderneming en/of na te gaan of de staat van het voertuig 

sedert de controle in bedoelde lidstaat niet is verslechterd indien het inmiddels aan het wegverkeer 

heeft deelgenomen, mits een soortgelijke keuring als voorwaarde geldt voor de registratie in de 

lidstaat van gebruik van een in die staat vroeger reeds gecontroleerd voertuig;  

- de betaling in de lidstaat van gebruik van een op het brandstofverbruik gebaseerde belasting 

waarvan het bedrag niet evenredig is aan de duur van registratie van het voertuig in deze staat. 

 

De Danske Bilimportører tegen Skatteministeriet (in zaak C-98/05) 

In het kader van een koopovereenkomst waarin is bepaald dat de dealer het voertuig overeenkomstig 

het door de koper beoogde gebruik ervan levert met een registratie en voor een prijs die de door hem 

vóór de levering betaalde belasting op de registratie van nieuwe motorvoertuigen omvat, valt deze 

belasting, waarvan het belastbare feit niet die levering, maar de eerste registratie van het voertuig op 

het nationale grondgebied is, niet onder het begrip belastingen, rechten en heffingen in de zin van 

artikel 11, A, lid 2, sub a, van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de Raad van 17 mei 1977 

betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting – 

Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag. Deze 

belasting komt overeen met een door de belastingplichtige van de koper van het voertuig als 

terugbetaling van in naam en voor rekening van laatstgenoemde gemaakte kosten ontvangen bedrag 

in de zin van lid 3, sub c, van deze bepaling.  

 

De Danske Bilimportører en Skatteministeriet, Told- og Skattestyrelsen (in zaak C-383/01) 

1) Een door een lidstaat zonder binnenlandse productie van motorvoertuigen ingestelde belasting op 

de registratie van nieuwe motorvoertuigen, zoals die waarin de lov om registreringsafgift af 

motorkøretøjer (wet betreffende de belasting op de registratie van motorvoertuigen) in de versie van 

codificatiebesluit nr. 222 van 14 april 1999 voorziet, is een binnenlandse belasting waarvan de 
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verenigbaarheid met het gemeenschapsrecht niet aan artikel 28 EG, maar aan artikel 90 EG, moet 

worden getoetst.  

2) Artikel 90 EG moet aldus worden uitgelegd dat het zich niet verzet tegen een dergelijke belasting.  

 

Ministério Público, António Gomes Valente en Fazenda Pública (in zaak C-393/98)  

1) … 

2) Artikel 95, eerste alinea, van het Verdrag staat een lidstaat slechts toe om op gebruikte voertuigen 

die uit andere lidstaten zijn ingevoerd, een stelsel van belastingheffing toe te passen waaronder de 

vermindering van de werkelijke waarde van de voertuigen algemeen en abstract wordt berekend op 

basis van in een wettelijke of bestuursrechtelijke bepaling vastgestelde forfaitaire criteria of tabellen, 

indien door deze criteria of tabellen wordt gewaarborgd dat de belasting die verschuldigd is, het 

bedrag van de belasting die nog rust op de waarde van vergelijkbare voertuigen die reeds op het 

nationale grondgebied zijn geregistreerd, niet, zelfs niet in een klein aantal gevallen, overschrijdt. 

 

Tulliasiamies, en Antti Siilin (in zaak C-101/00)  

1) Artikel 95, eerste alinea, EG-Verdrag (thans, na wijziging, artikel 90, eerste alinea, EG) staat een 

lidstaat toe op uit een andere lidstaat ingevoerde gebruikte voertuigen een stelsel van belastingheffing 

toe te passen waarbij de belastbare waarde wordt bepaald op basis van de douanewaarde zoals 

omschreven in de verordeningen (EEG) nr. 2913/92 van de Raad van 12 oktober 1992 tot vaststelling 

van het communautair douanewetboek, en nr. 2454/93 van de Commissie van 2 juli 1993 houdende 

vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering van verordening nr. 2913/92, maar verzet zich 

ertegen dat de belastbare waarde varieert naargelang van het handelsstadium wanneer hier, althans 

in bepaalde gevallen, uit kan voortvloeien dat de belasting op een ingevoerd gebruikt voertuig hoger is 

dan de belasting die nog rust op de waarde van een gelijksoortig, reeds op het nationale grondgebied 

geregistreerd gebruikt voertuig. 

2) Artikel 95, eerste alinea, van het Verdrag verzet zich ertegen dat een lidstaat op uit een andere 

lidstaat ingevoerde gebruikte voertuigen een stelsel van belastingheffing toepast waarbij de belasting 

op die voertuigen: 

- gedurende de eerste zes maanden te rekenen vanaf de registratie of de ingebruikneming van het 

voertuig, gelijk is aan de belasting op een gelijksoortig nieuw voertuig, en  
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- van de zevende tot en met de honderdvijftigste maand van gebruik van het voertuig, gelijk is aan de 

belasting op een gelijksoortig nieuw voertuig, lineair verminderd met een percentage van 0,5 % per 

volledige kalendermaand,  

aangezien een dergelijk stelsel van belastingheffing geen rekening houdt met de werkelijke 

waardevermindering van het voertuig en niet in elke situatie kan waarborgen dat de vastgestelde 

belasting niet hoger is dan de belasting die nog rust op de waarde van een gelijksoortig, reeds op het 

nationale grondgebied geregistreerd gebruikt voertuig.  

3) Wanneer een lidstaat op uit andere lidstaten ingevoerde gebruikte voertuigen een stelsel van 

belastingheffing toepast waarin de werkelijke waardevermindering van voertuigen op algemene en 

abstracte wijze op basis van nationaalrechtelijke criteria is vastgelegd, vereist artikel 95, eerste alinea, 

van het Verdrag dat dit stelsel van belastingheffing in dier voege wordt opgezet dat, redelijke 

schattingen die inherent zijn aan een stelsel van dit type daargelaten, iedere discriminerende werking 

is uitgesloten. Dit vereiste veronderstelt dat de criteria volgens welke de waardevermindering van 

voertuigen forfaitair wordt berekend, bekend worden gemaakt, en dat de eigenaar van een uit een 

andere lidstaat ingevoerd gebruikt voertuig de toepassing van een forfaitaire berekening kan 

aanvechten. Daartoe kan het noodzakelijk zijn dat de eigenschappen van het voertuig worden 

onderzocht om na te gaan of de erop toegepaste belasting niet hoger is dan de belasting die nog rust 

op de waarde van een gelijksoortig, reeds op het nationale grondgebied geregistreerd gebruikt 

voertuig.  

4) Een belasting zoals die aan de orde in het hoofdgeding, die in het nationale recht wordt aangeduid 

als een belasting over de toegevoegde waarde geheven over de motorrijtuigenbelasting, vormt geen 

belasting over de toegevoegde waarde in de zin van de Zesde richtlijn (77/388/EEG) van de Raad van 

17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting - 

Gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: uniforme grondslag, in de 

versie van richtlijn 92/111/EEG van de Raad van 14 december 1992 tot wijziging van richtlijn 77/388 

en tot invoering van vereenvoudigingsmaatregelen op het gebied van de belasting over de 

toegevoegde waarde, en is verenigbaar met artikel 33 van deze richtlijn.  

5) Artikel 95, eerste alinea, van het Verdrag verzet zich tegen de heffing van een belasting zoals die 

aan de orde is in het hoofdgeding, die wordt geheven over de motorrijtuigenbelasting, voorzover het 

bedrag dat uit hoofde van die belasting wordt geheven over een uit een andere lidstaat ingevoerd 

gebruikt voertuig hoger is dan het bedrag van de belasting die nog rust op de waarde van een 

gelijksoortig, reeds op het nationale grondgebied geregistreerd gebruikt voertuig. 
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Harald Weigel, Ingrid Weigel en Finanzlandesdirektion für Vorarlberg (in zaak C-387/01) 
 

1) De artikelen 39 EG en 12 EG verzetten er zich niet tegen dat een particulier die vanuit een lidstaat 

naar een andere lidstaat verhuist wegens een verandering van zijn arbeidsplaats en die daarbij zijn 

voertuig in laatstgenoemde lidstaat invoert, onderworpen wordt aan een verbruiksbelasting zoals de in 

het hoofdgeding aan de orde zijnde basis-„Normverbrauchsabgabe”. 

 

2) Een verbruiksbelasting zoals de in het hoofdgeding aan de orde zijnde 

basis-„Normverbrauchsabgabe” is een binnenlandse belasting waarvan de verenigbaarheid met het 

gemeenschapsrecht niet moet worden getoetst aan de artikelen 23 EG en 25 EG, maar aan artikel 90 

EG. 

 

3) Artikel 90 EG moet aldus worden uitgelegd dat het zich niet verzet tegen een verbruiksbelasting 

zoals de in het hoofdgeding aan de orde zijnde basis-„Normverbrauchsabgabe” voorzover zij 

nauwkeurig de werkelijke waardevermindering van de door een particulier ingevoerde gebruikte 

motorvoertuigen weerspiegelt en de belasting over ingevoerde gebruikte voertuigen in geen geval 

hoger is dan de belasting die nog rust op de waarde van vergelijkbare gebruikte motorvoertuigen die 

reeds op het nationale grondgebied zijn geregistreerd. 

 

4) Artikel 90 EG moet aldus worden uitgelegd dat het eraan in de weg staat dat, in geval van invoer 

door een particulier van een uit een andere lidstaat afkomstig gebruikt voertuig, een toeslag van 20 % 

wordt geheven op een belasting die de kenmerken vertoont van de in het hoofdgeding aan de orde 

zijnde basis-„Normverbrauchsabgabe”. 

 

- o - 
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